GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Instituto Estadual de Educação em Saúde Pública de Rondônia - IESPRO

EDITAL Nº 22/2025/IESPRO-PIDIE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA
ATUAÇÃO COMO APOIADORES TÉCNICOS NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE INOVAÇÃO

E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL EDUCACIONAL – PIDIE IESPRO

RETIFICAÇÃO I

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE
PÚBLICA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar nº
1.248, de 7 de agosto de 2024, e pelo Decreto de 16 de maio de 2025, publicado no Diário Oficial do
Estado de Rondônia nº 91, de de 16 de maio de 2025, torna pública a retificação do Edital nº
22/2025/IESPRO-PIDIE, de 29 de novembro de 2025, nos termos a seguir:

1. No item 19 do Edital nº 22/2025/IESPRO-PIDIE:

Onde se lê:

19.       DO CRONOGRAMA
19.1 O processo seletivo seguirá o cronograma previsto abaixo, podendo sofrer alterações mediante
necessidade institucional, com prévia divulgação nos canais oficiais do IESPRO:

Etapa Data

Publicação do edital 28/11/2025

Período de inscrições 29 a
05/12/2025

Divulgação da listagem de candidatos inscritos 09/12/2025

Análise de Documentos e Títulos  10 e
11/12/2025

Homologação do Resultado final e Convocação dos candidatos
selecionados 12/12/2025

*As datas estabelecidas poderão ser alteradas ou ajustadas caso haja necessidade institucional.

Instrução Normativa 22 (67706481)         SEI 0055.000877/2025-21 / pg. 1

Leia-se:

19. DO CRONOGRAMA
19.1 O processo seletivo seguirá o cronograma previsto abaixo, podendo sofrer alterações mediante
necessidade institucional, com prévia divulgação nos canais oficiais do IESPRO:

Etapa Data

Publicação do edital 28/11/2025

Período de inscrições 29/11 a
05/12/2025

Divulgação da listagem de candidatos inscritos 09/12/2025

Análise de Documentos e Títulos  10 e
11/12/2025

Resultado da Análise de Documentos e Títulos e convocação dos
candidatos para entrevista 15/12/2025

Entrevista com os candidatos 16/12/2025

Homologação do resultado final e  convocação dos candidatos
selecionados para apresentação 22/12/2025

*As datas estabelecidas poderão ser alteradas ou ajustadas caso haja necessidade institucional.

Porto Velho, 18  de dezembro  de   2025.

CRISTIANE OLIVEIRA SECUNDO
Coordenador-Geral do PIDIE IESPRO

MARCELA MILREA ARAÚJO BARROS
Diretora Geral - IESPRO

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE OLIVEIRA SECUNDO, Coordenador(a), em
22/12/2025, às 11:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Instrução Normativa 22 (67706481)         SEI 0055.000877/2025-21 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

Documento assinado eletronicamente por MARCELA MILREA ARAUJO BARROS , Diretor Geral,
em 22/12/2025, às 14:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 67706481 e o código CRC B147EAF0.

Referência: Caso responda esta Instrução Normativa, indicar expressamente o Processo nº 0055.000877/2025-21 SEI nº 67706481

Instrução Normativa 22 (67706481)         SEI 0055.000877/2025-21 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Instrução Normativa 22 (67706481)